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Tassilokelch

Tassilo dux fortis Liutpirc virga regalis

Pantokrator: Alpha, Omega / I[sus] S[oter]

Heilige am Fuß des Kelches: M(aria) T(heotokos), J(ohannes) B(aptista), T(heodor) M(egalomartyr)
, P(anhagia) T(heodolinde?)

Gründungsurkunde

aus: Urkundenbuch für die Geschichte des Benedictiner Stftes Kremsmuenster, seiner Pfarreien und Besitzungen vom Jahre 777 bis 1400, bearb. von P. Thedodorich Hagn (k.k. Hof- u. Staatsdruckerei, Wien 1852)

Quellen: Codex Tradit. Pasav. saec. XIII. (um 1260)
 / Codex Friderican. Fol. 51. (1302)

Incipit primum priuilegium ecclesie Chremsmvnstrensi datum a domini Tassilione.

Regnante In perpetuum domino nostro Jesu Christo
 qui ab arce poli descendere dignatus est in aluum virginis, ac deinde in presepio, de presepio in crucem, de cruce in sepulchro, de sepulchro ad tartara, de tartara rediit ad ethera, binis viris albis indutis adstantibus [testantibus] ad postremum reuerserus ad iudicium, in quo iudicio unusquisque quod gessit retribucionem accipiet, deputantur iniusti ad supplicia, iusti autem ad uitam eternam, que retribucio nullum habet terminum nec in malo nec in bono. Quam ob rem propter amorem eternum & timorem horribilem, ut deuitare ualeam mansionem dyaboli & habere merear mansionem cum Christo , ego Tassilo, uir inlustris [illuster] dux Waiorariorum anno ducatui [ducatus] mei tricesimo, indictione
 prima, mente tractaui ut de hoc quod michi dominus dignatus est concedere, pro memetipso aliquid deo conferrem. Nam bone memorii [memorie] antecessores mei in quantum potuerunt res suas deo deuouerunt, ecclesias dei construxerunt, easque suis opibus ditauerunt, monasteria quoque studuerunt construere., & non modicas ad easdem pecunias tradere. Qua de re statui quoque & ego in animo meo, ut cum summa opitulacione Jesu Christi domini in ipsius nomine monasterium edificare [edificarem] qui [quod] ipso adiuuante ita factum est.

Nam monasterium construxi iuxta fluenta nuncupante Chremsa
 [nuncupata Chremisa] in honore Sancti Saluatoris, quem & deo dicaui, & in dedicacione
 tradidi quod potui, quod subter adnotamur. Qui eciam abbatem constitui nuncupante Fater
, cum monachis sibi deputatis, ut in predicto uenerabili loco uita ibi commorancium regulariter ducatur. 
 Nunc ergo ea que tradidimus intimabo. Ego igitur Tassilo, uir inlustris [illuster] dux, ut supra annotatum est anno XXXmo ducatui [ducatus]
 mei, simulque dilectissimus filius meus Theoto
, anno etiam ducatui [ducatus] eius primo, tradimus
 atque comfirmamus ad predictum monasterium Sancti Saluatoris in primis namque eos homines qui in ipso loco habitant, & ea cuncta que ibidem culta videbantur, de incultis uero ex omni parte quantum voluerint cultum faciant. Tradimus quoque & Salinam que ad Sulzibach [Sulzbach]
 est, & tres homines ibi habitantes salem coquentes. Simili modo eciam in circuitu cultum faciant [ibidem cultum faciant], quantum uelint sine omni prohibicione. Item in tercio loco nuncupante Sibpach [Syppach]
 ad utilitatem loci illius quantumcumque sufficiat, agros uel pratas faciendi licentiam concedimus. Item in quarto loco nuncupante Livpilinspach [Livpilinpach]
 similiter ut in ceteris locis supradictis precepimus, ita fiat. In loco uero quod uocatur Ipfa
 quod est ipse [ego ipse] a die presenti definire decreui, et terminis [terminis et sulcis] interposui, ea que inter utrasque Ipfas adiacere uidentur definiuimus, ubi illas duas ipsas [Ipfas] oriuntur, & illud quod inter illas duas Ipfas est cultum & incultum, usque dum similiter iunguntur, cuncta absque ullo termino uel contrario ad prefatum monasterium tradidimus. Nam & quadraginta casatas
 aliunde adtractus [casetas aliunde adtractos] tradimus in hiis componere locis. Tradimus autem & decaniam sclauorum
, cum opere fiscali seu tributo iusto, quod nobis anteas persolui consueuerant. Hos omnes predictos sclauos quos sub illos actores
 sunt qui uocantur Talivb & Sparuna, quos infra terminum manent que coniurauit ille iopan
 qui uocatur Physso, & conduxit per girum, illos nominantes Fater abbatem & archipresbyter [abbas et Arn
 presbyter] & Chunipreht [Chumperht] iudex
, & Hleodro comes, & Kerpreht [Gaerperht] iussi a summo principe Tasilone, definire decreuerunt, & terminum posuerunt, totum et integrum [ ex integro] ad eum tradimus locum, & XXXa sclauos ad Todicha
 cum opere fiscali sue tributo iusto. Tradimus autem & terram quam illi sclaui cultam fecerunt sine consensu nostro, infra qui uocatur forst, ad Todicha & ad Sirnicha
. Tradimus autem ad
 uillam publicam nuncupantem Allinchhofa
 a die quo usque cum alia curte istius similem redimere
 nos cum consensu abbatis sev fratrum loci illius qui tunc tempore fuerunt omnia ex integro quicquid ad predictum [predictam] pertinet curtem, & illi homines tributarii arare debent ad ipsam curtem similiter quod antea fecerunt. Tradimus autem siluas & pratas que uocatur Petinpach
, quod ego ipse a die presenti definire decreui & terminis interposui, quod est a fonte qui uocatur Zuffinprunno
, usque ad flumen nuncupante Albina
, de illo termino ad plagam meridianam infra monte qui dicitur Warminc [Warminch]
, & infra [inter] flumen qua supra diximus Albina, usque terminum [nostrum] quod est usque in Alpa ad profectum illorum pecudum pascere & cultum facere absque ulla contradictione. Tradimus autem aream [terram] in loco qui dicitur Eporestal [Aeporestal]
, que Salubho [Saluhho] & Wenilo & Kerpreht [Gaerperht] iussi a summo principe Tassilone definire decreuerunt & terminum posuerunt, & de illa silua ad predictum locum Eporestal [Aeporestal] cultum facere quantum uolueruint sine ullo impedimento. Tradimus uero ad Ascha
 duas uineas, & ad Racotulv [Raotula]
 tres, & totidem uinitores, & duos apium cultores, & sex fabros, & ad campos Alboni [Albomi]
 piscatores duos, & et ad Albpurch
 ecclesiastica [ecclesiasticam] pecuniam qui ibidem adesse uidetur [uidentur] ad ipsum predictum monasterium iure quo potui concessi. Similiter & in Sulzipach [Sulzpach]
 rem ad ipsam ecclesiam pertinentem, similiter ut diximus ad ipsum monasterium concessimus. Similiter tradimus ad Nordfilusa
 ipsam pecuniam ecclesiasticam. In
 salina uero maiore unum hominem salem coquentem concessimus. De pascuis uero illorum quos vvlgus nominat Forst, in omnibus pascuis quolibet pecodum ubi nostri accessum habuerint communitatem similiter in omnibus ut nostris concedimus, nullo contradicente, & ad Crvzinwiten [Crvnzwitim] sclauum unum cum iusto tributo.

Hec
 autem omnia que supra diximus per singulas locas [singula loca] omnia ex integro domos & curtes seruos & ancillas & homines tributales & quicquid illorum est mobile & immobile, cultum uel incultum rures pratas campos siluas aquarumque decursus uel quicquid ad ipsas pecunias pertinere uidetur, trado atque confirmo ad predictum uenerabilem locum, ut ab hodierna die & deinceps ibi sit firmum et stabile.

Si
 quis quolibet pretextu [quilibet persona] contra hanc cartam tradicionis contraire uoluerit iram dei omnipotentis incurrat, & partem habeat cum Juda traditore, & et causam cum Sancto saluatore, & carta hec nichilominus firma permaneat.

Acta sunt autem hec coram multis testibus uidentibus & audientibus ex quibus hic aliquos inseremus
, Virgilius episcopus, Sinpreht [Sindperht] episcopus, Walter [Waltrich] episcopus, Oportunus abbas, Wolfperht abbas, Atto abbas, Gaozrich abbas, Drodhart abbas, Vtili [Vtich] comes, Magilo [Megilo] comes, Saluhho comes, Reginolf, Adalger, Dartnid. Scripsi autem ego Willaperh [Willaperht] indignus tamen diaconus hanc cartam tradicionis iussus a summo principe Tassilone ex ore Snelhardi
 diaconi. Acta sunt autem hec in predicto monasterio regnante domino nostro Jesu Chrsto in secula seculorum. Amen

Die Gründungssage des Stiftes Kremsmünster

Dieser Text wurde um 1300 in Kremsmünster aufgezeichnet und wird dem Haushistoriker Bernardus Noricus (Schreiber Berchtold)
 zugeschrieben.

De origine et causa fundationis monasterii Chremsmunstrensis

Sane monasterium istud nostrum fundator coepit construere hac causa:

Nam cum excellens Tasilo quodam tempore hyemali apud Laureacum, ubi Anesus fluvius Bawariam a Pannonia tunc temporis separabat, moraretur, cui illis diebus vicina silva et vasta eremus adhaerebat, diversis habundans bestiis atque feris, strenuae agilitatis iuvenis Guntharius eius natus, considerans oportunitatem temporis atque loci, de assensu patris illo venatum ivit comitibus negotio commodis secum sumptis. Qui dum per vastitatem silvae feras aliquanto remotius insectatur, silvestrem suem reperit et in loco, ubi fons, qui nunc Gundraeich dicitur, forte ab eventu necis et a nomine principis sit vocatus, limpidas fundit aquas, ipsum solus aggreditur casu famulis absentibus et cuspide hunc tranfodit.

Bestia vero ex ferientis vulnere irritata ferociter acutos retorquet dentes et in sura pedis percussum Juvenem lealiter proh dolor sauciavit, sicque homo ac fera pariter corruerunt. Catulo autem quodam, qui sequi dominum consueverat in venatu, Laureacum redeunte, cum hoc innata canibus sit natura, ut amisso domino domum redant non reducti ex gestu suo corporis ac sono gutturis quiddam triste suo domino indicat evenisse, quo facile in horrorem omnium animi verterentur, praesertim cum abesse inclitum cernerent domicellum
.

Misit ergo pater anxius satellites suos ad quaerendum filium circumquaque. Qui sequentes vestigia catuli praecedentes venerunt, ubi exanime corpus iuvenis cum occisore suo pariter et occiso terrae humero adherebat. Quo viso cunctorum in coelum voces cum lacrimis elevantur. Huius rei triste omen quum pater ac proceres cognovissent, illuc venientes deliberare coeperunt, ubinam tam carum funus condecenti traderent sepulturae. Porro sapientia die deus, qui ex tristibus quorundam eventibus aeternam salutem pluribus operatur, quum in hoc Bawariae provinciae territori incolis huius loci animarum commoda providisset, intempestae noctis silentio pater cum suis circa funus excubans cari nati vidit cervum quendam a vastitate silvae venientem et in erectis cornibus candelas igneas ostendentem, ac in loco ipso cominus subsistentem, quem dominus deus nostrae structurae atque defuncti corporis praeordinaverat sepulturae. A quo loco divelli non potuit a quoquam, donec praesagii secreta ad veritatis intellectae conjecturam publice defferentur. Hinc manefacto corpus juvenis cum debitis exequiarum sollemniis terrae gremio commendatur, ibique lignea basilica primitus fabricatur, quae deinde surrigitur in culmen monasterii sumptuosi. Deinde fragiles homines sed coelesti conversatione sublimes congregantur in unum, prodeunt in altum habitacula monachorum, monasterii fastigii exaltantur, altaria sacra consurgunt, augetur devotio et muliplicatur numerus devotorum. Ecce ex hac causa plantatio ecclesiae Chremsmunstrensis est incepta et nobiliter cum sollemni scemate consummata a praedicto et saepius dicendo principe Tassilone anno ducatus sui XXX indictione prima et anno ducatus sui filii Theodonis.

Stiftertag (11. 12.):

Tagesgebet: 

Propitiare, quaesumus Domine, animabus fidelium tuorum et praesta, *

ut, qui de tuis donis in hoc loco pervigili cura nomini tuo quotidiana praepararunt obsequia, / perpetua cum sanctis tuis perfruantur laetitia.
Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, +

qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus *

per omnia saecula saeculorum.

oder:

Deus, Pater omnípotens, cuius Filium mortuum fuisse et resurrexisse fides nostra fatétur, + propitiáre fámulis tuis, qui hic nómini tuo locum praeparárunt laudis, *

ut cum Sanctis tuis aetérnae beatitúdinis gaudia percipere mereántur.
Per Dominum.

Stiftergrab:

Urkauff, P. Johannes: Fasciculus temporum, Strassburg 1490 (= Wiegendruck der Stiftsbibliothek; Weltchronik), Eintrag zum Jahr 1232
:

Hiis temporibus, videlicet 1232, ( ...) Henricus abbas Comes de plewn
 novam fabricam erigere cupiens, in loco ubi nunc est altare sancte crucis super gradum Monasterii Krembsmünster Corpus Guntharii principis filii Tassilonis calceatum sicut olim ante 455 annos sepultum fuerat, reperit ac in Capella beate virginis in truca lignea collocavit. Quod tandem post 72 annos Fridericus Abbas cum ossibus bisintonis monachi, qui miraculis claruit, ad levam partem in tumulo elevato in medio ecclesie reverenter condidit.

Verlegung des Stiftergrabes im Jahre 1509

(Tafel über Hochgrab, Text überliefert vom Humanisten Kaspar Brusch in seiner kurzgefassten Geschichte des Stiftes Kremsmünster, 1552, erschienen im Supplementum zum Cronicon als Centuria secunda, hrsg. vom Wiener Hofbibliothekar Daniel von Nessel, Wien, 1692, p. 157-169)
:

Princeps Bavaricus, Regum de stemmate natus,

      Guntherus nitido clauditur hoc tumulo:

Quem sus dum validum venando Principis ictum

      Sentiret, subito dente peremit atrox.

Sus perit, et juvenis sylva: canis adjacet illis

      Custoditque sui sedulo corpus Heri.

His pater auditis nato Dux Thassilo mitis 

      Hoc struit aethereum monte Monasterium.

Saepe sua casse venator prenditur ipse

      Saepe rapit juvenes sors retinetque senes.

Inschrift auf Messingtafel in der Krypta (von 1948)
:

Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, Petri claves tenente Pio Papa XII, Ignatio munere Abbatis fungente, Patria a quattuor externis nationibus quartum iam annum iniuste occupata aperta est crypta ad recognoscendum monumentum Guntheri una cum ossibus fundatoris et reliquiis Beati Wisinthonis monachi. Inventae sunt duae trucae ex ligno factae, cuprea urna inclusae, quarum minor continet lipsana B. Wisintonis, altera ossa fundatoris cum documentis, quibus probatur ea annis 1304, 1509, 1677, 1712 aliquamdiu in lucem edita esse. Cartam pergamenam, quae anno 1857 assignanda est, omni ex parte consumptam vidimus. – Capitulo suffragante et abbate annuente monumentum fundatoris in capellam sub turri sitam translatum est, ut ab omnibus videri possit. Ossa vero veneranda triplici urna inclusa iterum ante aram principalem recondita sunt et quidem ossa B. Wisintonis in festo Immaculate Conceptionis BMV ianuis clausis ritu Sanctorum proprio, fundatoris in eius anniversario tertio Idus Decembres anno 1948, a monasterio condito 1171, addita hac inscriptione in memoriam posterorum.

Inschrift auf dem mamornen Verschluss-Stein der Krypta (Abt Alexander II.):

Salvatori

Sacratvm movmentvm hoc

thassilo

Boiorvm dvx

dvlci nato svo

gvnthero

hic loci ab apro ferociente

prostrato et quiescente

fvndavit.

Anno reparatae salvtis

DCC. LXX. VII.

Queis bene precemvr.

Sanctus Agapitus

Martyrologium Romanum (unter dem 18. August)
:

Praeneste natalis Sancti Agapiti martyris, qui cum esset annorum quindecim et amore Christi ferveret, iussu Aureliani Imperatoris tentus ac primo nervis crudis diutissime caesus, deinde sub Antiocho
 praefecto graviora supplicia passus, exinde cum ex praecepto imperatoris leonibus obiiceretur et minime laesus esset, gladio ministrorum coronandus percutitur.

Legende / Lesung zur Matutin:

Agapitus Praenestinus, nobili genere natus, Christiana fide nobilior, passus est Praeneste sub Aureliano Imperatore anno reparatae salutis ducentesimo septuagesimo quarto. Ingravescente enim eo tempore Imperatoris in Christianos persecutione, Agapitus annum vix quintum supra decimum agens, Imperatoris impietatem detestatus ejusque minas nihil faciens, Spiritus Sancti instinctu se Christianum et pro Christi fide mori paratum esse, libera voce, fortitudine plus quam virili professus est. Virtute nempe indutus ex alto, non solum se holocaustum Deo obtulit, sed sui exemplo in fide alios confirmavit, atque ad cruciatus fortiter perferendos animavit. Miratus adolescentis audaciam Aurelianus tormenta, et horrendam necem, nisi resipiscat, et Jovi sacrificet, comminatur. Cumque strenuus Athleta perstaret, nec a sancto proposito dimoveretur, eum crudis nervis diutissime caedi jussit; tum Praefecto traditus, quatriduano jejunio maceratur. Verum animadvertens Praefectus animum pueri non tormentis frangi, sed ad martyrium acrius incendi ad callida conversus consilia, eum blanditiis in suam sententiam allicere aggreditur: Et nobili quodam viro, qui a fide impie defecerat, ad Agapitum misso, frustra Martyris constantiam labefactare nititur. Quare tyrannus quod se a puero contemni arbitraretur, prae rabie ac furore suo impotens, majoribus cruciatibus in eum grassari constituit, et ardentes prunas in caput imponi imperat. Sed Agapitus prunas capiti impositas diadematis loco habuit, immania flagella, quibus iterum a ternis quaternionibus concisus est, pro deliciis, et pro dulci aura teterrimum fumum, quo, verso in terram capite pendens, quatriduo afflatus est.

Tum fervens aqua in ejus ventrem effusa est, maxillaeque confractae, quo tempore judex e tribunali lapsus, paulo post mortuus est.
 Ea re incensus Imperator fortissimum adolescentem leonibus, spectante in Amphitheatro populo, objici jubet, quem, cum illi non auderent laedere, sed advoluti sancti pueri pedibus, eos lamberent, gladio tandem percussus, invictam animam Praeneste Deo reddidit decimo quinto Kalendas Septembris.